Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Các Hội, Đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số
2966/UBND-NN ngày 26/7/2021 về triển khai thực hiện Quyết định số

1316/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tăng cường công tác
quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam (Đính kèm Quyết định số 1316/QĐ-TTg và

Công văn số 2966/UBND-NN). Để triển khai thực hiện tốt Quyết định số
1316/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị quý cơ
quan chỉ đạo và phối hợp thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thực hiện nhiệm vụ được giao, hiện nay Sở Tài nguyên và Môi
trường đang chuẩn bị triển khai thực hiện Dự án điều tra hiện trạng phát sinh

rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và đề xuất biện pháp giảm thiểu, tái
sử dụng và tái chế phù hợp với điều kiện kinh tế Trà Vinh  với thời gian triển

khai thực hiện năm 2021-2022 (đang trong giai đoạn hoàn chỉnh đề cương Dự
án). Do đó, trong thời gian tới, đề nghị quý cơ quan phối hợp với Sở Tài

nguyên và Môi trường trong quá trình triển khai Dự án nêu trên.

2. Tuỳ theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương tổ chức thực hiện

hiệu quả Đề án được Chính phủ phê duyệt, trong đó chú trọng thực hiện một số
nội dung sau:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động
phải gương mẫu và tiên phong trong cuộc chiến chống chất thải nhựa; qua đó lan

tỏa và làm thay đổi nhận thức của cộng đồng về ảnh hưởng của ô nhiễm môi
trường do sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong
sản xuất, kinh doanh, sinh hoạt; tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng sản phẩm nhựa

dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy và thay thế bằng sản phẩm thân thiện với
môi trường.

- Xây dựng kế hoạch, lộ trình hạn chế và tiến tới cấm sử dụng túi ni lông
khó phân hủy tại các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ dân sinh; yêu cầu các

siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện ích trên địa bàn niêm yết công khai
giá bán túi ni lông cho khách hàng; chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phân

loại, thu gom, tái chế, xử lý chất thải nhựa cho đô thị và khu dân cư nông thôn tập
trung; mở rộng phạm vi thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại các

xã nông thôn, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn quản lý.

UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /STNMT-QLMT

V/v triển khai thực hiện Quyết định số 1316/QĐ-TTg
của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh

Trà Vinh, ngày           tháng  8 năm 2021

2

- Bố trí kinh phí sự nghiệp môi trường hàng năm của địa phương hỗ trợ cho
việc thu gom, xử lý chất thải nhựa; xây dựng và triển khai các mô hình tốt về

quản lý chất thải từ việc sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó
phân hủy cho phù hợp với đặc thù của địa phương; rà soát, thống kê, công bố
danh sách các tổ chức, cá nhân sản xuất sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông

khó phân hủy, túi ni lông phân hủy sinh học và các sản phẩm thân thiện môi
trường trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo/vận động các khu du lịch, các cơ sở lưu trú du lịch, các khách sạn
không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần trên địa

bàn quản lý; chỉ đạo tổ chức thu gom, xử lý chất thải nhựa trôi nổi trong môi
trường (tại các dòng sông, kênh, rạch, bãi tắm, bãi biển, cảng cá ven biển).

- Huy động các thành phần kinh tế tham gia đầu tư trong lĩnh vực phân loại,
thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải tại địa phương; hướng dẫn và tổ chức thực

hiện công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nhựa tại nguồn cho phù
hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội cụ thể của mỗi địa phương.

- Tuyên truyền, nâng cao năng lực, nhận thức và trách nhiệm của các đơn
vị sản xuất, phân phối, tiêu thụ sản phẩm nhựa cũng như các tổ chức, cá nhân sử

dụng, thải bỏ chất thải nhựa; có giải pháp khuyến khích người tiêu dùng mang túi,
bao gói khi mua sắm; khen thưởng kịp thời các cá nhân, tổ chức có thành tích tốt
trong phong trào chống rác thải nhựa hoặc sáng kiến có giá trị về quản lý rác thải

nhựa.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát hoạt động thu thuế bảo vệ môi trường đối

với hoạt động sản xuất sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy
trên địa bàn.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát các đơn vị thu gom, vận chuyển,
xử lý chất thải nhựa trên địa bàn; có biện pháp giám sát và xử lý các trung tâm

thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện ích cung cấp miễn phí túi ni lông cho khách
hàng trên địa bàn.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Quý cơ quan quan tâm chỉ
đạo thực hiện. /.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- GĐ Sở (b/c);
- Lưu: VT, MT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-05T10:58:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quốc Tuấn<nqtuan.qlbvmt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-05T13:43:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-05T13:44:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-05T13:44:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<stnmt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!